
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
30.04.2009                            № 19 
 
 
 
Об исполнении Комплексного плана  
мероприятий по расширению 
сети и укреплению материально- 
технической базы дошкольных 
образовательных учреждений  
города Таганрога на 2006-2008 годы, 
утвержденного Решением  
Городской Думы от 27.10.2005 №130 
 
 
 
             Заслушав информацию Администрации города об исполнении Комплексного плана 
мероприятий по расширению сети и укреплению материально-технической базы         
дошкольных образовательных учреждений города Таганрога на 2006-2008 годы,          
утвержденного Решением Городской Думы от 27.10.2005  № 130, руководствуясь ст.31      
Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 
 

РЕШИЛА: 
 

 
1. Утвердить информацию Администрации города об исполнении  Комплексного  

плана мероприятий по расширению сети и укреплению материально-технической 
базы дошкольных образовательных учреждений города Таганрога на 2006-2008   
годы, утвержденного Решением Городской Думы от 27.10.2005  №130         
(приложение).  

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное      

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога              Ю. Стефанов 



 2

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 30.04.2009  №19 
 
 

Информация о выполнении в 2006-2008 годах Комплексного плана мероприятий по расширению сети 
и укреплению материально-технической базы дошкольных учреждений города Таганрога на 2006-2008 годы 

 
 
 

Проведение капитальных ремонтов, строительство новых дошкольных учреждений в 2006 году 
 

 в тыс. руб. 

Количество  Мероприятия Областной 
 бюджет 

Местный  
бюджет 

Иные 
 источники финан-
сирования (р./пл., 
спонсор. взносы) 

Всего Примечание Наименование 
учреждения Адрес 

групп мест  план факт план факт план факт план факт  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ВСЕГО по МДОУ: 26 216,0 7 297,5 8 528,6 872,6 700,0 - 35 444,6 8 170,1   
Д/сад №11 Б. Бульварная, 

5/2 
8 150 Подготовка ПСД. Проведе-

ние капремонта (1-я очередь) 
17200,0 - - 199,4 - - 17200,0 199,4 План финансирования расходов на разра-

ботку ПСД и капитальный ремонт был из-
менен решением коллегии Администрации 
Ростовской области. 
 Подготовка ПСД по капремонту 199,4 т.р. 

Подготовка ПСД по капи-
тальному ремонту на 2-ю 
очередь. 

9016,0 - - - - - 9016,0 - Д/сад №10  Бабушкина,  
5-а 

10 
  

190 
  

Проведение капремонта (1-я 
очередь).  

 -       

План финансирования расходов на разра-
ботку ПСД и капитальный ремонт был из-
менен решением коллегии Администрации 
Ростовской области. 

Д/сад №3 Ломакина, 2 3 55 Подготовка ПСД. Проведе-
ние капремонта. 

- - 600,0 - 100,0 - 700,0 - ** 

Д/сад №1 Северный 
поселок 

17 320 Подготовка ПСД.  - - 2214,3 - - - 2214,3 - ** 

5 микрорайон 17 320 Подготовка ПСД.  - 1500,0 2214,3 - - - 2214,3 1500,0 ** Д/сад №2 
                Подготовка ПСД на строительство - 1500 

т.р. 
Д/сад №99 Чучева, 24 6 115 - - 1500,0 395,6 500,0 - 2000,0 395,6 ** 
                 Приобретение мебели - 246,2 т.р. 
                 Приобретение мягкого инвентаря - 111,5 т.р. 
          

Оснащение материально-
технической базы и введение 
в эксплуатацию после капи-
тального ремонта         Приобретение посуды, хозтоваров - 37,9 т.р. 

 
 



 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
- 5016,0 2000,0 277,6 100,0 - 2100,0 5293,6 ** Д/сад №17* Инструмен-

тальная, 35/1 
6 115  Оснащение материально-

технической базы и введение 
в эксплуатацию после капи-
тального ремонта 

         Проведение капремонта кровли, внутренних 
помещений, сантехнических коммуникаций, 
электромонтажные работы, благоустройст-
во, ремонт павильонов - 3777,1 т.р. (РФА) 
 Приобретение посуды, хозтоваров - 277,6 
т.р. (м/б)  
 Приобретение мебели - 187,4 т.р.  (ФМР) 
 Приобретение мебели - 552,4 т.р. (РФА) 
 Приобретение технологического оборудо-
вания - 35,7 т.р. (РФА) 
 Приобретение посуды - 48,4 т.р. (РФА) 
 Приобретение мягкого инвентаря  - 99,9 т.р. 
(РФА) 

Д/сад № 10 
  

П. Тольятти, 
34/5 
  

6 115  Подготовка ПСД по капи-
тальному ремонту. 

- 781,5 - - - - - 781,5  Переименование д/с  12 в д/с № 10 согласно 
Решения Городской Думы от 29.03.2007 № 
441 " О согласовании создания дошкольного 
образовательного учреждения "Детский сад 
№10" по адресу г. Таганрог ул. П. Тольятти 
34/5"  
 Подготовка ПСД была перенесена с 2007 
года в  связи с тем, что финансирование  
Министерством образования РО  было ут-
верждено на  2006 год,  
Подготовка ПСД по капитальному ремонту 
781,5 т.р. 

*  В 2005-2006 годах  был проведен капитальный ремонт, приобретены мебель и оборудование для  МДОУ № 17 за счет средств Резервного Фонда Администрации Ростовской области на 
общую сумму 7041,0 тыс. руб. 
 

 
Проведение капитальных ремонтов, строительство новых дошкольных учреждений в 2007году 

Количество Областной  
бюджет 

Местный 
 бюджет 

Иные источни-
ки фин. (р./пл., 
спонсор. взносы) 

Всего Наименование 
учреждения Адрес 

групп мест 

Мероприятия 

план факт план факт план факт план факт 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ВСЕГО по МДОУ: 67 000,0 24 060,1 7 500,0 - 2 300,0 - 76 800,0 24 060,1  

Д/сад № 10  П. Тольятти, 
34/5 

6 115  Подготовка ПСД. Капи-
тальный ремонт. 

- 12 486,7 6000,0 - - - 6000,0 12 486,7  Переименование д/с  12 в д/с № 10 соглас-
но решению Городской Думы от 29.03.2007 
№ 441 " О согласовании создания дошко-
льного образовательного учреждения "дет-
ский сад №10" по адресу г. Таганрог ул. П. 
Тольятти 34/5" 
Подготовка ПСД была выполнена в 2006 
году в  связи с тем, что финансирование  
Министерством образования РО  было 
утверждено на 2006 год, в сумме -  781,5 
т.р. 
Капитальный ремонт - 12 486,7 т.р. 



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Д/сад № 10а Бабушкина, 5-

а 
10 190 Продолжение работ по 

капремонту (2-я очередь), 
оснащение материальной 
базы, пуск в эксплуатацию 

7000,0 - 1500,0 - 300,0 - 8800,0 - В соответствии с Решением  Городской 
Думы  от 15.12.2005  № 159  «О прогнозном  
плане приватизации муниципального иму-
щества на 2006 год» здание реализовано с 
аукционных торгов 

Д/сад № 1 Северный 
поселок 

17 320 Строительство детского 
сада - 1 очередь 

30000,0 - - - - - 30000,0 - План финансирования расходов на капи-
тальный ремонт был перенесен на 2010 год 
решением коллегии Администрации Рос-
товской области. 

Д/сад № 2  5 микрорайон 17 320 Строительство детского 
сада - 1 очередь 

30000,0 100,0 - - - - 30000,0 100,0 Получено положительное заключение экс-
пертизы в июне 2007 года - 100 т.р. 
 Проведены торги 22.11.2007.  Заключен 
мун. контракт № 36 от 11.12.2007 на строи-
тельство Д/с на 2008-2010 г.г. на сумму 
106500,6 т.р. 

Д/сад № 11 Б. Бульварная, 
5/2 

8 150 Оснащение материальной 
базы, пуск в эксплуатацию 

- 8 763,4 - - 2 000,0 - 2 000,0 8 763,4 Переходящий объект 2007-2008г.г. (сумма 
финансирования из ФСР в 2008 году - 
6321,2 т.р.(из них 5910,2 т.р. - обл.бюдж., 
411,0 т.р. - мест. бюджет))                                  
Капремонт -  8 763,4 т.р. 

Д/сад № 3 Ломакина, 2 3 55   - 590,0 - - - - - 590,0 Подготовка ПСД по капремонту 590,0 т.р. 

Д/сад №12а* П. Тольятти, 
20/5 

5 100   - 845,0 - - - - - 845,0 Подготовка ПСД по капремонту 845,0 т.р. 

Д/сад № 15* Б. Бульварная, 
7/2 

    - 1 275,0 - - - - - 1 275,0 Подготовка ПСД по капремонту 1 275,0 т.р. 

* В 2007 году  Министерством образования Ростовской области были выделены ассигнования в сумме 2 710,0 тыс.руб. на разработку ПСД на проведение капитального ремонта МДОУ 
№№ 3, 12а, 15 за счет средств  Фонда Муниципального Развития. 
 
 

Проведение капитальных ремонтов, строительство новых дошкольных учреждений в 2008 году 

Количество Областной 
 бюджет Местный бюджет 

Иные источни-
ки фин. (р./пл., 
спонсор. взно-

сы) 

Всего Примечание Наименование
учреждения Адрес 

групп мест 

Мероприятия 

план факт план факт план факт план факт  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ВСЕГО по МДОУ: 60 000,0 23 097,7 6 000,0 19 577,3 0,0 - 66 000,0 42 675,0  
Д/сад №31 ул. И.Голубца, 

1/ 
З.Космодемья
нской, 11 

7 130 Составление  ПСД. Прове-
дение капитального ремон-
та - 1 очередь   

- - 6000,0 997,5 - - 6000,0 997,5 Разрабатывается ПСД на капитальный 
ремонт здания. ГУП ТО "Проектная конто-
ра"  м.к. № 60 23.05.2008.  Срок выполне-
ния - 28.02.2009. 
17.06.2008  профинансирован аванс  в  
сумме 997,5 т.р.   
 
 
 
 
 



 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Д/сад №1  Северный 

поселок 
17 320 Строительство детского 

сада - 2 очередь. Оснаще-
ние материально-
технической базы, ввод в 
эксплуатацию. 

30000,0 - - - - - 30000,0 - План финансирования расходов на капи-
тальный ремонт был перенесен на 2010 год 
решением коллегии Администрации Рос-
товской области. 
Разрабатывается ПСД ОАО "РостовГраж-
данПроект"  (торги -  09.12.2008) м.к. № 35 
от 29.12.0208 Срок выполнения - 150 дней с 
даты контракта 

Д/сад №2 5 микрорайон 17 320 Строительство детского 
сада - 2 очередь. Оснаще-
ние материально-
технической базы, ввод в 
эксплуатацию. 

30000,0 17 187,5 - 5 421,1  - - 30000,0 22608,6 Проведены торги 22.11.2007  Заключен 
мун. Контракт с ООО "Строник"  № 36 от 
11.12.2007 на строительство Д/с на 2008-
2010гг на сумму 106 500,6 т.р. 

Д/сад №3* Ломакина, 2 3 55   - 5 910,2  - 4 688,5  - - - 10 598,7 Капитальный ремонт здания  
Д/сад №12а* П. Тольятти, 

20/5 
5 100   - - - 8 470,2  - - - 8470,2 Капитальный ремонт здания  

Переименование д/с  12а в д/с № 45 соглас-
но решения Городской Думы от 29.10.2008 
№ 715 " О согласовании создания дошко-
льного образовательного учреждения "Дет-
ский сад " 45" по адресу г. Таганрог ул. П. 
Тольятти 20/5" 

* В 2008 году Министерством образования Ростовской области были выделены ассигнования  в сумме 5 910,2  тыс.руб  из средств ФСР на  проведение капитального ремонта  МДОУ № 3.  
Из  средств местного бюджета  финансирование на  проведение капитального ремонта  МДОУ №№ 3, 12а  составило  13 158,7 тыс.руб. 

 
Мероприятия по укреплению материально-технической базы дошкольных учреждений образования (исполнение  на 01.01.2009) 

 
2006 год 

Количество Местный бюджет 
Иные источники фин.

(р./пл., спонсор. 
взносы) 

Всего Наименование 
учреждения Адрес 

групп мест 

Наименование работ 
Област-
ной 

бюджет план факт план факт план факт 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ВСЕГО по МДОУ: - 36 609,0 2 420,1 2 391,0 97,5 39 000,0 2 517,6  

Д/сад № 7 Александров-
ская, 111 

3 45 Ремонт фасада здания и кровли - 950,00 - 50,0 - 1000,00 -  ** 

Д/сад № 9 Дзержинского 
111/4 

4 48 Ремонт внутренних помещений, полов, замена 
окон и дверей 

- 1455,0 - 45,0 - 1500,00 -  ** 

Д/сад № 12 Фрунзе, 56 4 75 Ремонт пищеблока, фасада здания и кровли, 
ремонт сантехнических коммуникаций, водо-
нагревателей 

- 950,0 - 50,0 - 1000,00 -  ** 

Д/сад №38/13 Чехова, 286 
(одно здание) 

9 185 Ремонт  кровли 
Ремонт   внутренних помещений 
Замена оконных  и дверных блоков 
Ремонт  ступеней 
Ремонт мягкой кровли в пищеблоке 
Установить теневые навесы, Ремонт  канали-
зации в полуподвале 
Восстановление асфальтового покрытия. По-
белка фасада. 

- 1860,0 191,8 140,0 44,9 2000,00 236,7 ** 
М/б: 142,4 - ремонт  внутрен-
них помещений 
М/б: 49,4 - ремонт мягкой 
кровли в пищеблоке 
Р/пл: 44,9 -  ремонт внутренних 
помещений 



 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Д/сад № 24 П. Тольятти, 

3а 
11 210 Ремонт  мягкой кровли Канализации  внутри 

здания, водопровода в подвале. 
- 900,0 190,6 100,0 - 1000,00 190,6 ** 

190,6  т.р. - ремонт  мягкой 
кровли 

Д/сад № 25 Инструмен-
тальная, 42а 

7 130 Ремонт внутренних помещений  здания и трех 
групповых помещений,  ремонт фасада зда-
ния, сантехнические работы. 

- 2850,0 44,1 150,0 - 3000,00 44,1  **  
44,1 т.р. - ремонт водопровода 

Д/сад № 29 Редутный,3 4 75 Ремонт  кровли. Замена оконных  и дверных 
блоков 
Замена труб водопровода на ПВХ 
Окончание работ по пристройке. 

- 1900,0 - 100,0 - 2000,00 - ** 

Д/сад № 32 Ленина,214 8 150 Ремонт  кровли, замена оконных блоков, ре-
монт прачечной, ремонт фасада здания,  вос-
становление асфальтового покрытия,  восста-
новление цоколя 

- 1380,0 74,9 120,0 - 1500,00 74,9 ** 
74,9 т.р. - ремонт шиферной 
кровли 

Д/сад № 37 Чехова,301/1 5 56 Ремонт  кровли(450 кв.м.) 
Ремонт   наружной  канализации (240п.м.) 
Эл. монтажные работы 

- 970,0 187,5 30,0 - 1000,00 187,5 ** 
14,0 т.р. - ремонт освещения 
173,5 т.р. - ремонт шиферной 
кровли 

Д/сад № 43 Смирнов-
ский,101а 

6 66 Ремонт  шиферной кровли (480 кв. м.) 
Замена оконных блоков 
Устройство малых форм 

- 970,0 177,5 30,0 - 1000,00 177,5 ** 
177,5 т.р. - ремонт шиферной 
кровли 

Д/сад № 46 П. Тольятти, 
36/4 

8 150 Ремонт мягкой кровли (100кв.м.). Ремонт 
отопления. 
Ремонт отопления. 

- 1000,0 34,3 - - 1000,00 34,3 ** 
34,3 т.р. -  ремонт отопления 

Д\сад № 48 Свободы 18/1 6 115 Ремонт внутренних помещений прачечной и 
жесткой кровли 
Ремонт отопления прачечной 
Ремонт  лестничных маршей и замена плитки 
Установление отмостки. Ремонт входных 
ступеней. Ремонт  цоколя. Ремонт  фасада 
Замена оконных блоков (12 шт.), дверных 
блоков (3 шт.) 

- 1230,0 184,5 270,0 - 1500,00 184,5 ** 
 
184,5 т.р. - ремонт лестничных 
маршей 
 

Д/сад № 51  Котлострои-
тельная, 21/2  

10 180 Ремонт водопровода, сантехники в 3-ух груп-
пах  
Ремонт отопительной системы в 2-ух группах 
Укрепление подвала, ремонт ограждения. 

- 900,0 40,5 100,0 - 1000,00 40,5 ** 
40,5 т.р. - ремонт водопровода 

Д/сад № 52 С. Лазо, 1/1 8 150 Ремонт 1-го группового помещения и ввод в 
эксплуатацию. 

- 400,0 226,6 - - 400,00 226,6 **  
226,6 т.р. - ремонт группового 
помещения детского сада 

Д/сад № 55 7-й Новый, 75 7 130 Ремонт 1-го группового помещения и ввод в 
эксплуатацию, сантехнические работы. 

- 400,0 195,5 - - 400,00 195,5 ** 
195,5 т.р. - ремонт группового 
помещения детского сада 

Д/сад № 59 С. Лазо, 9/1 6 115 Ремонт фасада здания, замена 5 входных две-
рей и линолеума в 1-ой группе. 

- 920,0 - 80,0 - 1000,00 - ** 

Д/сад № 64 Смирновский, 
30а 

6 66 Ремонт сантехнических коммуникаций  
Замена оконных блоков 

- 950,0 53,8 50,0 52,6 1000,00 106,4 ** 
92,2 т.р.  - ремонт сантехниче-
ских коммуникаций (м/б- 53,8 
т.р., р/пл- 38,4 т.р.). 
14,2 т.р. - замена оконных бло-
ков(в/б) 



 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Д/сад № 65 Циолковского, 

4 
6 115 Ремонт  6-ти павильонов, восстановлении 

асфальтового покрытия и отмостки (200 м²), 
установка козырьков над 5-ью входами, вос-
становление перил, благоустройство внутрен-
него двора. Ремонт наружного водопровода 

- 920,0 195,0 80,0 - 1000,00 195,0 **  
145,1 т.р.  - ремонт асфальтобе-
тонного покрытия 
49,9 т.р. - ремонт наружного 
водопровода -  

Д/сад № 66 Дзержинского 
142 

11 205 Замена мягкой кровли. Ремонт внутренних 
помещений здания, ремонт ХВС , канализа-
ции, устройство 3-х прогулочных павильонов 

- 1350,0 88,7 150,0 - 1500,00 88,7 **  
88,7 т.р. - ремонт мягкой кров-
ли 

Д/сад № 67 Б. Проспект, 
44/1 

6 95 Ремонт внутренней канализации, наружных 
водопроводных сетей, Замена окон и дверей, 
вытяжная вентиляция на пищеблоке, частич-
ная замена системы отопления, восстановле-
ние асфальтового покрытия, ремонт лестнич-
ных пролетов. 

- 970,0 94,8 30,0 - 1000,00 94,8 **  
48,8 т.р. - ремонт внутренней 
канализации, наружных водо-
проводных сетей 
46,0 т.р. - ремонт лестничной 
клетки -   

Д/сад № 73 Дзержинского 
144/4 

3 60 Ремонт  кровли (515 м²) на здании и на прогу-
лочных павильонах. Частичное восстановле-
ние асфальтового покрытия (50кв.м.). Ремонт 
канализации 

- 1000,0 150,8 - - 1000,00 150,8 ** 
99,9 т.р  - ремонт кровли  
50,8 т.р. - ремонт канализации 

Д/сад № 80 Б. Хмельниц-
кого, 8/2 

6 115 Ремонт внутренних помещений (пищеблок) - 184,0 - 16,0 - 200,00 - ** 

Д\сад № 83  Воскова, 110  6 
  

115 
  

Замена оконных блоков, замена оборудова-
ния, восстановление полов, замена кафеля, 
ремонт вытяжной вентиляции. Ремонт пище-
блока - внутренние работы 

- 1380,0 119,1 120,0 - 1500,00 119,1 ** 
119,1 т.р. - ремонт пищеблока 

Д\сад № 84 Дзержинского 
193/1 

6 115 Ремонт водопровода, канализации (замена на 
пластиковые трубы), замена оконных блоков, 
установка санфаянсовых приборов, ремонт 
фасада, установка новых желобов, козырьков 
над входом, восстановление асфальтового 
покрытия двора. 

- 1380,0 59,0 120,0 - 1500,00 59,0 ** 
59,0 т.р. - ремонт водопровода 
и канализации  

Д/сад № 86 Кольцовская, 
112 

12 210 Замена внутренних и наружных сантехниче-
ских коммуникаций, замена оконных блоков, 
ремонт внутренних помещений, ремонт фаса-
да 

- 7600,0  400,0 - 8000,00 - ** 

Д/сад № 95 Чехова, 339/3 11 195 Ремонт отопительной системы, капитальный 
ремонт  пищеблока, замена  бойлера, ремонт 
ХВС, ГВС. 

- 930,0 111,2 70,0 - 1000,00 111,2 ** 
15,3 т.р.- текущий ремонт во-
допровода и канализации 
95,9 т.р. - замена водонагрева-
теля 

Д/сад № 99 Чучева, 24 10 190 Ремонт асфальтового покрытия (200  м²), 
ограждения, устройство малых форм и па-
вильонов, ремонт фасада здания. 

- 910,0 - 90,0 - 1000,00 - ** 

 



 8

2007 год 

Количество Местный бюджет 
Иные источники фин 
(р/пл, спонсор. взно-

сы) 
Всего Наименование 

учреждения Адрес 

групп мест 

Наименование работ 
Област-
ной 

бюджет план факт план факт план факт 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ВСЕГО по МДОУ: - 28 660,0 1 827,6 1 940,0 63,7 30 600,0 1 891,3  

Д/сад № 20 Тургеневский, 
35 

3 36 Ремонт фасада здания, ХВС, наружной  кана-
лизации и водопровода для отдельно стоящих 
душевых. Ремонт туалетной комнаты. 

- 1455,00 - 45,0 - 1500,0 -  ** 

Д/сад № 24 П. Тольятти, 
3а 

11 210 Ремонт оконных блоков и прогулочных па-
вильонов 

- 450,0 - 50,0 44,6 500,0 44,6  **  
44,6 т.р. - монтаж павильонов 

Д/сад № 36 Б. Хмельниц-
кого, 12 

4 75 Восстановление асфальтового покрытия, ре-
монт  кровли, косметический ремонт фасада 
здания, замена двух входных дверей, ремонт 
покрытия пола в пищеблоке, замена холо-
дильного шкафа. Замена элплиты, капиталь-
ный ремонт воздушной теплотрассы и водо-
снабжения  

- 1455,0 - 45,0 - 1500,0 -  ** 

Д/сад № 37 Чехова, 301/1 5 56 Асфальтовое покрытие (300кв.м.) 
Восстановление ограждения 
Восстановление павильонов 

 970,0 316,9 30,0 - 1000,0 316,9 ** 
 
316,9 т.р. - ремонт ограждения 

Д/сад № 39 Театральная, 
20 

6 115 Ремонт фасада здания, замена оконных бло-
ков, благоустройство территории 

- 744,0  56,0  800,0  ** 

Д/сад № 41 Л. Чайкиной, 
59 

9 170 Ремонт  и укрепление цоколя здания, асфаль-
тового покрытия, отмостки 
Сантехнические работы 
Монтаж освещения 
Ремонт мягкой кровли 

- 1900,0 210,7 100,0 - 2000,0 210,7 ** 
 
210,7 т.р. - ремонт систем 
отопления и водоснабжения 

Д/сад № 43 Смирновский, 
101а 

6 66 Ремонт асфальтового покрытия, ремонт фаса-
да здания,  строительство 6 павильонов 

- 970,0 - 30,0 - 1000,0 - ** 

Д/сад № 44 П. Тольятти, 
30/5 

4 75 Восстановление асфальтового покрытия, ре-
монт фасада здания, отмостки, внутренних 
помещений, замена оконных и дверных бло-
ков, ремонт прачечной 
Замена входных дверей, оборудование дет-
ских площадок, восстан. ограждения 
Монтаж наружного освещения, удаление 
ветхих деревьев 

- 1455,0 146,6 45,0 19,1 1500,0 165,8 ** 
 
146,6 т.р.  ремонт помещений -
местный бюджет 
19,2 т.р. - ремонт коридоров -
внебюджет 

Д/сад № 46 П. Тольятти, 
36/4 

8 150 Ремонт асфальтового покрытия. Восстановле-
ние ограждения 
Ремонт мягкой кровли 

- 1000,0 - - - 1000,0 - ** 

Д\сад № 47 П. Тольятти, 
24/5 

4 75 Замена оконных блоков на пластиковые, за-
мена дверей 
Замена эл. плиты 
Восстановление ограждения 
Переоборудование веранд в стационарные 
спальни 
Замена полов на первом этаже 
Строительство тамбура 

- 950,0 - 50,0 - 1000,0 - ** 



 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Д/сад № 52 С. Лазо, 1/1 8 150 Восстановление ограждения, прогулочных 

павильонов, ремонт ворот 
Приобретение и установка эл.водонагревателя 
Восстановление асфальтового покрытия, от-
мостки, ремонт фундамента 

- 1400,0 - 100,0 - 1500,0 - ** 

Д/сад № 59 С. Лазо, 9/1 6 115 Ремонт ограждения,  ворот, кровли, группово-
го помещения, медкабинета 
Ремонт канализации 

- 920,0 80,0 80,0 - 1000,0 80,0 ** 
80,0 - ремонт водоснабжения и 
канализации 

Д/сад № 62 Чехова, 299/1 6 115 Восстановление асфальтового покрытия, ре-
монт павильонов, мягкой кровли 
Косметический ремонт внутреннего помеще-
ния пищеблока 
Ремонт внутренней отопительной системы, 
канализации, водопровода 
Установка санфоянсовых приборов 

- 1380,0 405,9 120,0 - 1500,0 405,9  ** 
 
203,2 - ремонт пищеблока 
202,7 - ремонт отопления, 
водоснабжения и канализации 

Д/сад № 63 Жуковского, 3 12 200 Ремонт отмостки, внутренних помещений, 
теневых навесов 
Замена водонагревателя, ремонт помещения 
подкачки в повальном помещении 
Ремонт подкачивающей станции с заменой 
емкости 2 шт. 

- 1380,0 - 120,0 - 1500,0 - **  

Д/сад № 66 Дзержинского 
142 

11 205 Ремонт 2-х переходов. Ограждение террито-
рии 
Замена 3-х дверных блоков 

- 920,0 - 80,0 - 1000,0 - ** 

Д/сад №76 П.Тольятти, 10 6 115 Ремонт сантехнических коммуникаций внут-
ренних помещений - замена труб и стояков 

- 920,0 161,6 80,0 - 1000,0 161,6 ** 
161,6 - ремонт водопровода и 
канализации 

Д/сад № 77 Дзержинского 
144/4  

6 115 Ремонт кирпичного ограждения 
Замена внутренних сантехнических коммуни-
каций 
Замена входных дверей, оконных блоков 

- 1900,0 155,7 100,0 - 2000,0 155,7 ** 
155,7 - ремонт водопровода и 
канализации 
  

Д/сад № 78 Р. Люксем-
бург, 240/1 

6 115 Частичная замена регистров, канализации, 
водопровода, установка сантехприборов 
Ремонт жесткой кровли на подсобных поме-
щениях, установка павильонов 
Ремонт внутренних помещений групп, лест-
ничных маршей, ограждения 
Штукатурка цоколя, восстановление асфаль-
тового покрытия и отмостки 

- 1380,0 40,6 120,0 - 1500,0 40,6 ** 
40,6 - ремонт водопровода и 
канализации 

Д/сад № 80 Б. Хмельниц-
кого, 8/2 

6 115 Ремонт оконных блоков, ремонт внутренних 
помещений 

- 736,0 85,8 64,0 - 800,0 85,8 85,8 - ремонт коридора и лест-
ничных клеток 

Д/сад № 86 Кольцовская, 
112 

12 210 Установка системы оповещения о пожаре, 
восстановление и ремонт прогулочных па-
вильонов, ограждения, асфальтового покры-
тия 

- 900,0 - 100,0 - 1000,0 - ** 

Д/сад № 95 Чехова, 339/3 11 195  Ремонт фасада. Замена оконных блоков. - 930,0 - 70,0 - 1000,0 - ** 



 10

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Д/сад № 97 Н.Линия, 23б 6 115 Ремонт мягкой кровли, восстановление ас-
фальтового покрытия и отмосток. 
Ремонт прачечной, фасада, замена дверных 
блоков, оконных 
Ремонт 3-х групповых комнат, овощехрани-
лища, пищеблока, ограждения 
Ремонт сантехники, канализации, водопрово-
да в подвале 

- 1395,0 119,5 105,0 - 1500,0 119,5 ** 
60,0 - ремонт канализации в 
группах 59,5 -  Ремонт водо-
провода в подвале 

Д/сад № 100 С. Шило, 190 11 178 Ремонт электрической сети 
Ремонт  фасада 
Ремонт сантехники, канализации, водопрово-
да 

- 900,0 104,3 100,0 - 1000,0 104,3 ** 
104,3 - ремонт водопровода и 
канализации 

Д/сад № 101 Чехова, 357/3    12 218 Ремонт  фасада, цоколя здания 
Ремонт парапета, замена оконных блоков 

- 900,0 - 100,0 - 1000,0 - ** 

Д/сад № 102 Ломоносова, 
55/1 

11 200 Замена бойлеров, ремонт питьевых фонтанчи-
ков, освещения 
Ремонт  фасада, бассейна, кухни 
Восстановление асфальтового покрытия.  
Обустройство 2-х логопунктов (внутренние 
работы) 

- 1350,0 - 150,0 - 1500,0 - ** 

Дополнительно из средств городского бюджета на монтаж пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в МДОУ д/с №№ 9,17, 25, 13/38, 39, 41, 43, 47, 51, 52, 55, 64, 67, 
76, 77, 80, 84, 92, 93, 94, 100, 101, 102 было выделено 2341,5 тыс. руб. 

 
 

2008 год 

Количество Местный бюджет 
Иные источники фин 
(р/пл, спонсор. взно-

сы) 
Всего Наименование 

учреждения Адрес 

групп мест 

Наименование работ 
Област-
ной 

бюджет план факт план факт план факт 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ВСЕГО по МДОУ: - 19 230,0 1 824,3 1 270,0 - 20 500,0 1 824,3   

Д/сад № 39 Театральная, 
20 

6 115 Благоустройство территории - 465,0 - 35,0 - 500,0 - ** 

Д/сад № 55 7-й Новый 7 130 Благоустройство территории - 425,0 - 75,0 - 500,0 - ** 

Д/сад № 59 С. Лазо, 1/1 6 115 Благоустройство территории - 460,0 - 40,0 - 500,0 - ** 

Д/сад № 62 Чехова, 299/1 6 66 Косметический ремонт 2-х групп - 950,0 - 50,0 - 1000,0 - ** 

Д/сад № 67 Б. Проспект, 
44/1 

6 95 Всего: 
Ремонт кровли на хозблоке, ремонт прогулоч-
ных павильонов, замена ворот 
Замена кафельной плитки на стенах и полах в 
пищеблоке, 
Ремонт внутренних помещений 

- 970,0 187,6 30,0  1000,0 187,6 ** 
187,6 т.р.  - ремонт внутрен-
них помещений  

Д/сад № 68 Петровская, 
36а 
 
 

5 90 Ремонт фундамента, замена окон, ремонт 
фасада, восстановление ограждения 

- 1455,0 - 45,0 - 1500,0 - ** 



 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Д/сад № 71  Шаумяна, 14  6 115 Всего: 

Ремонт сантехнических коммуникаций 
Ремонт внутренних помещений, забора, про-
гулочного павильона 
Восстановление асфальтового покрытия. 
Замена входных дверей, оконных блоков 

- 1455,0 249,6 45,0  1500,0 249,6 ** 
84,4 т.р.- ремонт системы 
водоснабжения и канализации. 
94,5 т.р. - ремонт санузлов. 
70,7 т.р. - ремонт кровли 3-х 
павильонов  

Д/сад № 80  Б. Хмельниц-
кого, 8/2 

6 115 Всего: 
Восстановление электропроводки, замена 
оборудование 
Восстановление полов, замена кафеля 

- 920,0 - 80,0 - 1000,0 - ** 

Д/сад № 83 Воскова, 110 6 115 Восстановление асфальтового покрытия внут-
реннего двора 

- 475,0  25,0  500,0  ** 

Д/сад № 92 Поселковая, 58 10 165 Всего: 
Ремонт внутренних сантехнических коммуни-
каций, канализации 
Восстановление уличного освещения, элек-
тромонтажные работы 
Восстановление асфальтового покрытия (800 
м²).Ремонт  ограждения 
Ремонт внутренних помещений, лестничных 
маршей, прогулочного павильона 
Восстановление кафельного покрытия в пи-
щеблоке 

- 920,0 900,2 80,0 - 1000,0 900,2 ** 
283,1 т.р. - ремонт отопления, 
водопровода, канализации. 
27,8 т.р. - электромонтажные 
работы. 
228,7 т.р. - восстановление 
асфальтового покрытия. 
200,8 т.р. - изготовление и 
монтаж конструкций павильо-
нов . 
98,8 т.р. - ремонт пищеблока 
61,0 т.р. - восстановление 
кафельного покрытия в пище-
блоке 

Д/сад № 93 Дзержинского, 
171/1 

7 140 Всего: 
Ремонт внутренних помещений 
Восстановление разрушенного  ограждения 
Восстановление покрытия игровых площадок 
Установление теневых навесов на игровых 
площадок 

- 1860,0 195,2 140,0 - 2000,0 195,2 **  
95,3 т.р. - ремонт помещений 
санузла. 
99,9 т.р. - установление тене-
вых навесов 

Д/сад № 94 Редутный, 4 6 115 Всего: 
Ремонт сантехнических коммуникаций 
Ремонт подсобного помещения, реконструк-
ция бассейна 
Ремонт отмостки, карниза на фасаде здания 
Установка прогулочный павильонов 

- 1425,0 99,3 75,0 - 1500,0 99,3 ** 
 
99,3 т.р. - ремонт прачечной 

Д/сад № 99 Чучева, 24 10 190 Всего: 
Замена оконных блоков 
Постройка хозблока, благоустройство терри-
тории 
Установка малых форм 

- 950,0 - 50,0 - 1000,0 - ** 

Д/сад № 100 С. Шило, 190 11 178 Всего: 
Восстановление асфальтового покрытия 
Установка малых форм 

- 1350,0 - 150,0 - 1500,0 - ** 



 12

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Д/сад № 101 Чехова, 357/3  
(359/3)  

12 218 Всего: 
Восстановление асфальтового покрытия 
Восстановление бассейна 
Замена оконных блоков 
Ремонт группового помещения 
Ремонт системы водоснабжения 

- 3350,0 - 150,0 - 3500,0 - ** 

Д/сад № 102 Ломоносова, 
55/1 

11 200 Всего: 
Капитальный ремонт внутренних помещений 
Капитальный ремонт канализации, тепло-
снабжения 

- 1800,0 192,4 200,0 - 2000,0 192,4 ** 
192,4 т.р. - ремонт канализа-
ции и водопровода 

 
** Сумма, которая запланирована на 2006 в размере 45 137,6  тыс. руб., на 2007 в размере 36 160,0  тыс. руб. и на 2008 в размере 25 230,0 тыс. руб., предусмотрена Управлением обра-

зования совместно с Финансовым управлением в октябре 2005 года, в связи с планируемым повышением родительской платы за содержание ребенка в ДОУ. С 2001 года родительская пла-
та в г. Таганроге не повышалась, и в настоящий момент она в среднем составляет 10% от содержания ребенка в ДОУ при возможных 20%, определенных действующим законодательством. 
Данный вопрос выносился на рассмотрение Коллегии Администрации Ростовской области, на уровне города рассматривался постоянной комиссией Городской Думы по социальной поли-
тике, труду и защите прав граждан. В случае повышения родительской платы все средства местного бюджета планировалось направить на реализацию комплексного плана, а средства ро-
дительской платы - на питание детей и заработную   плату  работников  ДОУ.     Учитывая  демографическую   ситуацию в г. Таганроге, инициативу Президента Российской Федерации по 
поддержке семей, имеющих детей, родительская плата не была увеличена, что не позволило в полном объеме реализовать имеющийся комплексный план. Все выделенные средства  
Управлением образования были освоены в полном объеме и по целевому назначению. 

Дополнительно за счет средств предусмотренных Городской целевой программой  улучшения демографической ситуации  в городе Таганроге на 2008-2010 годы, утвержденной Решени-
ем Городской Думы от 29.11.2007г. № 558  на поддержание и развитие сети ДОУ направлено  5 100,0   тыс. руб. для приобретения материалов, оборудования — 4 760,0  тыс. руб. и прове-
дение ремонтных работ по МДОУ № 66 — 340,0 тыс. руб. Кроме того, с учетом необходимого выполнения мероприятий по устранению предписаний Ростпотребнадзора и Отдела государ-
ственного пожарного надзора для получения лицензий на образовательную деятельность, а также с учетом текущего состояния зданий из местного бюджета направлено 14 282,2 тыс. руб. 
 
АПС —  №№ 24, 25, 44, 66, 71, 78, 86, 93, 95, 97 — 1 731,7 тыс. руб. 
Монтаж аварийноэвакуационного освещения  —  №№ 24, 25, 38/13, 44, 62, 63, 65, 66, 71, 86, 93, 94, 95, 97, 100, 102  —  814,5 тыс. руб. 
Ремонт кровли —  №№ 20, 52  —  328,2 тыс. руб. 
Ремонт павильонов —  №№ 10, 17, 25, 66, 92 — 662,4  тыс. руб. 
Ремонт внутренних групповых и производственно-бытовых помещений —  №№ 9, 20, 24, 29, 32, 41, 44, 51, 55, 64, 68, 71, 73, 78, 80, 86, 95, 97, 100, 101, 102 — 1 924,8 тыс. руб. (88,4 т.р. - 
внебюджет) 
Ремонт пищеблоков —  №№ 9, 13/38 — 292,7 тыс. руб. 
Ремонт асфальтобетонного покрытия —  №№  29, 44 — 195,7 тыс. руб. 
Устройство ограждения —  №№ 12, 25, 66 — 173,5 тыс. руб. 
Устройство эвакуационных выходов —  №№ 12, 20, 24, 13/38, 43, 44, 52, 63, 66, 93, 97 — 1 160,3 тыс. руб. 
Замена оконных и дверных блоков —  №№ 9, 12, 17, 20, 37, 38, 41, 43, 44, 47, 51, 52, 63, 64, 67, 68, 71, 80, 83, 86, 92, 93, 95, 100 —  2 039,5 тыс. руб. 
Ремонт сантехнических коммуникаций  —  №№ 9, 17, 24, 25, 29, 32, 36, 37, 38/13, 39, 41, 44, 46, 48, 51, 52, 55, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 76, 77, 78, 80, 83, 84, 86, 93, 95, 97, 100 —  4 958,9 
тыс. руб. 
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                        Т. Ерохина 


